PODER LEGISLATIVO
Câmara dos Deputados
Gabinete da Deputada Rosangela Moro

REQUERIMENTO Nº , DE 2024

(Do Sra. Rosangela Moro)

Requer seja convocada a Sra. Ministra de

Estado  dos  Direitos  Humanos  e  da

Cidadania,  Macaé  Maria  Evaristo  dos

Santos,  a  prestar  esclarecimentos  acerca

das ações da pasta e de sua gestão à frente

do Ministério,  no sentido de garantir  os

direitos das pessoas com deficiência.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 50 da Constituição Federal e

combinado  com  os  artigos  117,  inciso  II  e  artigo  219,  inciso  I,  e  §1º  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  CONVOCAÇÃO  da  Sra.

Ministra de Estado dos Direitos Humanos e da Cidadania, Macaé Maria Evaristo

dos Santos, para comparecer à Comissão de Defesa dos Direitos das Pessoas

com Deficiência,  prestar  esclarecimentos  acerca das ações  da pasta  e  de sua

gestão à frente do Ministério, no sentido de garantir os direitos das pessoas com

deficiência.

JUSTIFICAÇÃO

Com base no que foi divulgado amplamente pela mídia nacional, o

então  Ministro  dos  Direitos  Humanos,  Silvio  Almeida,  foi  denunciado  à

organização  Me Too  Brasil  por  supostos  episódios  de  assédio  sexual  contra

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 434 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)
Telefones: (61) 3215-5434 – dep.rosangelamoro@camara.leg.br

*C
D2

40
09

78
11

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosangela Moro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240097811400

RE
Q

 n
.5

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
09

/2
02

4
16

:5
4:

57
.0

50
 -

CP
D

PODER LEGISLATIVO
Câmara dos Deputados
Gabinete da Deputada Rosangela Moro

mulheres. O Me Too Brasil acolhe vítimas de violência sexual e confirmou ter

sido procurado por mulheres que relataram supostos episódios de assédio sexual

praticados  pelo  Ministro1.  Com a  ocorrência  deste  fato,  o  agora  ex-Ministro

Silvio Almeida foi demitido na sexta-feira, em 06 de setembro2, após reunião

com o Presidente da República.

Anunciada como a nova Ministra de Estado dos Direitos Humanos

e da Cidadania, a Sra. Macaé Maria Evaristo dos Santos assumiu a pasta3 e deve

rever  o  andamento  das  políticas  públicas  da  pasta,  bem  como  definir  suas

prioridades e planos de ação.

Com base no Decreto n° 11.341, de 1 de janeiro de 2023, estabelece

a Estrutura Regimental do MDHC, compete a Secretaria Nacional dos Direitos

da  Pessoa  com Deficiência  (SNDPD)  no  âmbito  do  Ministério  dos  Direitos

Humanos e da Cidadania:  “coordenar os assuntos, as ações governamentais e

as medidas referentes à pessoa com deficiência; coordenar ações de prevenção

e  eliminação  de  todas  as  formas  de  discriminação  contra  a  pessoa  com

deficiência e propiciar sua inclusão plena à sociedade; coordenar, orientar e

acompanhar  as  medidas  de  promoção,  garantia  e  defesa  dos  princípios  da

Convenção  sobre  os  Direitos  das  Pessoas  com  Deficiência,  mediante  o

desenvolvimento de políticas públicas de inclusão da pessoa com deficiência;

estimular  a  inclusão  da  proteção  e  da  defesa  dos  direitos  da  pessoa  com

deficiência  nas  políticas  públicas;  coordenar  e  supervisionar  o  Programa

Nacional de Acessibilidade e o Programa de Promoção e Defesa dos Direitos

das Pessoas com Deficiência, e propor medidas para sua implantação e seu

1 https://www.metropoles.com/colunas/guilherme-amado/ministro-dos-direitos-humanos-silvio-almeida-e-
acusado-de-assediar-mulheres-entre-elas-a-ministra-da-igualdade-racial-anielle-franco
2 https://g1.globo.com/politica/noticia/2024/09/06/silvio-almeida-e-exonerado-do-governo-apos-denuncias-de-
assedio-sexual.ghtml
3 https://g1.globo.com/economia/blog/ana-flor/noticia/2024/09/09/lula-escolhe-macae-evaristo-para-substituir-
silvio-almeida-como-ministra-dos-direitos-humanos.ghtml

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 434 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)
Telefones: (61) 3215-5434 – dep.rosangelamoro@camara.leg.br

*C
D2

40
09

78
11

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosangela Moro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240097811400

RE
Q

 n
.5

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
09

/2
02

4
16

:5
4:

57
.0

50
 -

CP
D

PODER LEGISLATIVO
Câmara dos Deputados
Gabinete da Deputada Rosangela Moro

desenvolvimento;  desenvolver  articulações  com  órgãos  governamentais,  não

governamentais  e  com  as  associações  representativas  de  pessoas  com

deficiência para a implementação da política de promoção e defesa dos direitos

da pessoa com deficiência; fomentar a adoção de medidas para a proteção da

integridade física e mental da pessoa com deficiência; coordenar as ações de

prevenção e de enfrentamento de todas as formas de exploração, violência e

abuso de pessoas com deficiência; coordenar ações e políticas para pessoas

com  transtorno  do  espectro  autista;  fomentar  a  implantação  de  desenho

universal  e  tecnologia assistiva requeridas pelas pessoas  com deficiência na

pesquisa  e  no  desenvolvimento  de  produtos,  serviços,  equipamentos  e

instalações; apoiar e estimular a formação, a atuação e a articulação da rede

de Conselhos de Direitos das Pessoas com Deficiência; propor e incentivar a

realização de campanhas de conscientização pública,  com vistas ao respeito

pela autonomia, equiparação de oportunidades e inclusão social da pessoa com

deficiência; e exercer a função de secretaria-executiva do Conselho Nacional

dos  Direitos  da  Pessoa  com Deficiência,  e  zelar  pelo  cumprimento  de  suas

deliberações.”

Deste  modo,  é  fundamental  que  a  Sra.  Ministra  Macaé  Evaristo

compareça à Comissão de Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência da

Câmara  dos  Deputados,  para  apresentar  ao  Legislativo  o  planejamento  e  as

ações de sua gestão à frente do Ministério, no sentido de garantir os direitos das

pessoas com deficiência no Brasil.

Ante  ao  exposto,  solicito  aos  Colegas  Parlamentares  apoio  para

aprovação  do  presente  Requerimento,  fortalecendo  a  atuação  da  Comissão

mediante suas competências no âmbito do Poder Legislativo.

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 434 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)
Telefones: (61) 3215-5434 – dep.rosangelamoro@camara.leg.br

*C
D2

40
09

78
11

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosangela Moro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240097811400

RE
Q

 n
.5

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
09

/2
02

4
16

:5
4:

57
.0

50
 -

CP
D

PODER LEGISLATIVO
Câmara dos Deputados
Gabinete da Deputada Rosangela Moro

Sala das Sessões, em 17 de setembro de 2024.

ROSANGELA MORO
Deputada Federal - UNIÃO/SP.

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 434 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)
Telefones: (61) 3215-5434 – dep.rosangelamoro@camara.leg.br

*C
D2

40
09

78
11

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosangela Moro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240097811400

RE
Q

 n
.5

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
09

/2
02

4
16

:5
4:

57
.0

50
 -

CP
D

Requerimento de Convocação de Ministro de Estado
na Comissão (art. 50, CF)

(Da Sra. Rosangela Moro)

Requer seja convocada a Sra.

Ministra de Estado dos Direitos Humanos e

da Cidadania, Macaé Maria Evaristo dos

Santos, a prestar esclarecimentos acerca

das ações da pasta e de sua gestão à

frente do Ministério, no sentido de garantir

os direitos das pessoas com deficiência.

Assinaram eletronicamente o documento CD240097811400, nesta ordem:

 1  Dep. Rosangela Moro (UNIÃO/SP)

 2  Dep. Missionária Michele Collins (PP/PE)

 3  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosangela Moro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240097811400

RE
Q

 n
.5

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
09

/2
02

4
16

:5
4:

57
.0

50
 -

CP
D